
Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE RADIOLOGICHE, 
ONCOLOGICHE E ANATOMO PATOLOGICHE 

 

         

 

 

 
   

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA PER ATTIVITA’ DI RICERCA 
PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE RADIOLOGICHE, ONCOLOGICHE, ANATOMO 
PATOLOGICHE -  SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 
 
(Cod.proced.rifer.n. 04/2015) 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE RADIOLOGICHE ,ONCOLOGICHE, 

ANATOMO PATOLOGICHE 
 

Visto.   l’art. 32 del D.L. 223/06; 
 
Visto:  il D.Lgs. n. 165/01; 
 
Visto:  il Regolamento dell’Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità; 
 
Visto: l’art. 5 del Regolamento per l’affidamento degli incarichi di collaborazione 

coordinata  e continuativa, consulenza professionale e prestazione 
occasionale in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “Sapienza“; 

 
Attesa:  l’urgenza di reperire  collaborazioni professionali  al fine di poter evidenziare 

tutti gli aspetti applicativi previsti nel progetto stesso ; 
 
Vista:  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27 febbraio 2015; 
 
Ravvisata: la necessità di affidare un incarico di collaborazione per l’espletamento di 
attività di data management per attività di ricerca presso la sezione di Oncologia B del 
Dipartimento di Scienze Radiologiche, oncologiche, anatomo patologiche, Università 
“Sapienza” Roma; 

 
 
Considerato: Che dalla verifica preliminare  (avviso interno n.04 /2015 pubblicato in data 
27 maggio 2015), è emersa la “Indisponibilità oggettiva” di professionalità adeguate 
all’interno dell’Amministrazione conferente, per la realizzazione delle attività legate al 
progetto di ricerca; 
  
Considerato: l’art. 17, comma 30, Legge 3 Agosto 2009, n. 102, relativo agli atti sottoposti 
al Controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti.  
 
     

  DECRETA 
 
                                     ART.1 (oggetto della procedura comparativa) 
 

 



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

E’ indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa da attivare per le esigenze del Dipartimento 
Scienze Radiologiche, Oncologiche ed Anatomo-patologiche,  nell’ambito dei progetti di 
ricerca nel campo oncologico per patologie polmonari, della mammella, dell’apparato 
genito urinario e di quello gastro intestinale. 
L’attività sarà supervisionata dal prof. Enrico Cortesi, responsabile e coordinatore dei 
progetti di ricerca c/terzi per gli ambiti scientifici suindicati.  
 
Oggetto della prestazione:  
 
Attività gestionale e di raccordo delle varie figure professionali, compresi i partner e unità 
operative straniere, coinvolte nei progetti.  
Oltre a quanto sopra, dovrà collaborare con il responsabile scientifico per tutta l’attività 
legata alla pubblicazione, sia a livello nazionale che internazionale, dei risultati derivanti 
dai progetti suindicati nonché nell’organizzazione di eventuali eventi di livello 
internazionale, organizzati nell’ambito delle ricerche inerenti ai progetti.  
 
                                    ART.2 (Durata e corrispettivo della prestazione) 
 
La prestazione avrà durata di mesi 24 e dovrà essere svolta presso il Dipartimento di 
Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche sotto la supervisione del prof. 
Enrico Cortesi. Al collaboratore verrà corrisposto, per tutta la durata del contratto un 
importo totale di € 56.000,00 al lordo di tutti gli oneri sia del collaboratore che del 
committente. 
Il compenso verrà erogato con cadenza mensile posticipata per un totale di n. 24 rate, di 
pari importo, fatto salvo eventuali conguagli fiscali.  
 

 
ART.3 (Requisiti)  
 

Possono partecipare alla procedura selettiva senza limiti di cittadinanza, i candidati in 
possesso dei seguenti titoli e requisiti:  
 

- Laurea specialistica in lingue e letteratura straniera; 

- Titolo di studio professionale (Master/Corso di alta specializzazione) in materie 
attinenti la attività che andrà a svolgere; 

- Una esperienza di data management in sperimentazioni oncologiche di almeno 5 
anni; 

- Un’ottima conoscenza della lingua inglese e tedesca e buona conoscenza di quella 
francese; 

- Esperienze nella direzione gestionale e raccordo tra partner nazionali ed 
internazionali coinvolti in progetti di ricerca e/o studi clinici con adeguata 
conoscenza delle varie tipologie contrattuali applicate nei protocolli di ricerca e dai 
Comitati etici delle Aziende ospedaliere. 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente 
bando per la presentazione della domanda di partecipazione. 
I cittadini stranieri dovranno possedere un titolo di studio riconosciuto equipollente a quelli 
di cui al precedente comma in base ad accordi internazionali, ovvero con le modalità di cui 
all’art.332 del Testo Unico 31.08.1933, n.1592,  tale equipollenza dovrà risultare da idonea 
certificazione rilasciata dalle competenti Autorità. Nel modello  A (allegato al presente 
bando), il candidato dovrà inoltre dichiarare: 



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

- di non avere un grado di parentela o di affinità fino al IV grado compreso con un  

professore appartenente al Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata, con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo (vd art.18,c.1.lett.b legge 240/10); 

- L’insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibiltà ai sensi  del D.lgs 

39/2013. 

                                             ART.4 (Commissione esaminatrice) 
 
La Commissione verrà nominata dal Direttore del Dipartimento, su delega autorizzativa del 
Consiglio, il primo giorno successivo al termine ultimo per la presentazione delle domande 
e sarà così composta: 

- Il responsabile dei fondi di ricerca o dal suo delegato ovvero da un delegato 

designato dal Direttore del Dipartimento. 

- Due docenti designati dal Consiglio di Dipartimento.     

 

                                    ART.5 ( domande di partecipazione ) 

Le domande di partecipazione alla selezione in carta libera secondo il Mod.A, allegato al 
presente Bando, sottoscritte dai candidati, dovranno essere indirizzate al Direttore del  
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche Università di 
Roma “La Sapienza”, V.le Regina Elena, 324 – 00161 Roma. Le domande e la 
documentazione potranno essere inviate per via telematica al seguente indirizzo di posta 
elettronica: segreteria.radiologia@uniroma1.it o a mezzo posta ordinaria con R/R al 
seguente indirizzo: Dipartimento di Scienze radiologiche, oncologiche ed anatomo 
patologiche , V.le Regina Elena, 324 - 00161 Roma, entro e non oltre 20 giorni dal giorno 
successivo alla  pubblicazione del bando sul  sito web del  Dipartimento  e dell’’Ateneo. 
La documentazione dovrà recare, oltre all’intestazione del mittente, la dicitura: “Selezione 
comparativa – incarico di collaborazione coordinata e continuativa - rif.proced. n. 04/2015. 
E’ comunque fatto obbligo a tutti i candidati di fornire un valido indirizzo di posta elettronica 
a cui inviare eventuali comunicazioni. 
La mancata presentazione della domanda,  di un valido indirizzo di posta elettronica e di 
copia in corso di validità di un documento di riconoscimento saranno causa di esclusione 
dalla selezione. 
Nella domanda (Mod.A),ciascun candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000, le proprie generalità, data e luogo di nascita, residenza, 
cittadinanza,di essere in possesso de titolo di studio conseguito, un indirizzo di posta 
elettronica presso il quale inviare ogni  comunicazione relativa alla presente selezione. 
Dovranno essere allegati inoltre i seguenti documenti: 
 

- eventuali pubblicazioni ed altri titoli;  
 

      - Curriculum vitae per la partecipazione al concorso; Curriculum vitae bis, 
contrassegnato per la destinazione “ai fini della pubblicazione “, in caso di nomina a 
vincitore,  redatto in modo da garantire la conformità  a quanto prescritto all’art.26 d.Lgs. 
33/2013, legge sulla Trasparenza. 
      
 
    -    eventuali attestati (corsi di perfezionamento, attività svolte presso Istituti di Ricerca 
ed altro).  
 

mailto:segreteria.radiologia@uniroma1.it


Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

I titoli che il candidato intende presentare debbono essere prodotti in originale o  
autocertificati attraverso dichiarazioni sostitutive di certificazioni (Alleg.B al presente 
Bando) o dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 
445/2000 (Alleg.C al presente Bando); 
  
 

ART.6 (Commissione esaminatrice) 
 
La Commissione verrà nominata dal Direttore del Dipartimento, su delega autorizzativa del 
Consiglio, il primo giorno successivo al termine ultimo per la presentazione delle domande 
e sarà così composta: 

- Il responsabile dei fondi di ricerca o dal suo delegato ovvero da un delegato 

designato dal Direttore del Dipartimento. 

- Due docenti designati dal Consiglio di Dipartimento. 

 
 
ART.7 (Valutazione comparativa) 
 

La selezione avviene per titoli e colloquio. La  Commissione giudicatrice effettua la valutazione 
comparativa dei candidati sulla base dei titoli presentati per un punteggio complessivo di 100 
punti così ripartiti: 
 

- Fino a punti 10 per voto laurea 

- Fino a 20 punti per pubblicazioni 

- Fino a 20 punti per esperienze lavorative o di ricerca 

- Fino a 50 punti per il colloquio 

-  Al termine dei lavori, la Commissione formulerà la graduatoria indicando gli idonei 

in ordine di merito. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. Della 

graduatoria unitamente al provvedimento di approvazione degli atti, sarà data 

pubblicità sui siti web del Dipartimento e dell’Ateneo. 

 
 
 ART. 8 (Approvazione atti e contratto) 
 

Il Direttore del Dipartimento dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva 
gli atti, con pubblicazione sull’Albo del Dipartimento , sul proprio sito Web e di Ateneo. Il 
Conferimento dell’ incarico avverrà mediante la stipula di un contratto di diritto privato da  
 
 
 
 
 
sottoscrivere prima dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato ed il Direttore del 
Dipartimento . 
   
                                           ART.9 ( Condizione sospensiva) 

 
La presente procedura di selezione è subordinata al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti, pertanto i partecipanti dovranno dichiarare di essere a conoscenza ed  



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

accettare espressamente che, ai sensi dell’art. 17, comma 30, del D.L. 78/2009, convertito 
in Legge 102/2009, l’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata al controllo  
preventivo di legittimità della Corte dei Conti – Ufficio di Legittimità su atti dei Ministeri, dei 
servizi alla persona e dei beni culturali. Di conseguenza l’efficacia del contratto decorre  
dalla data in cui il Dipartimento comunicherà all’incaricato  l’esito positivo o le condizioni 
esecutive per decorso del termine di controllo preventivo di legittimità dell’Organo di 
controllo. 
                                              

 
ART.10 ( Norme transitorie e finali) 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e statutarie, 
oltre quanto stabilito nel Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 
questa Università e dal Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con 
contratti di lavoro di natura coordinata e continuativa richiamati in  premessa. 
 
 
      

 
 Il Direttore del Dipartimento 

                                                        Prof. Vincenzo Tombolini  
 
 
Roma, 21 luglio 2015 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schema esemplificativo della domanda da redigersi su carta libera 
 
MODELLO A 
 
Nota bene: sull’oggetto della e-mail dovrà essere riportata la dicitura Concorso per….-Bando n…. 

 
AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
DI SCIENZE RADIOLOGICHE,  
ONCOLOGICHE E ANATOMO PATOLOGICHE  

segreteria.radiologia@uniroma1.it 

mailto:segreteria.radiologia@uniroma1.it


Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

  
Il/La sottoscritto/a ..................................................................................... Nato/a a..............................prov. 
di...................... il......................... e residente a .................................(Prov............) in 
Via...........................................................(Cap..................) chiede di essere ammesso/a  a sostenere la 
selezione pubblica per titoli per il conferimento di un incarico di ……..relativo alle attività legate al 
progetto….dichiara di aver preso visione e di accettare  quanto indicato nel bando e a tal fine,  
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28.12.2000, dichiara sotto 
la propria responsabilità:  
1) di aver conseguito il diploma di Laurea in.........................................................................con 
specializzazione in ………………....................  
2) di possedere il curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca ; 
3) di essere cittadino ............e di godere dei diritti politici;  
4) di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso OPPURE di aver 
riportato la seguente condanna .....................emessa dal ………...................in data....................oppure avere 
in corso i seguenti procedimenti penali pendenti.........;  
5) di essere titolare di partita iva n…. iscritta alla Camera di Commercio di……. …….. 
6) di non essere dipendente di ruolo dei soggetti di cui all’art. 22, comma 1, della L. 240/2010;  
7) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, (vd.art.18,c.1 lett.b Legge 
240/10) ,con un professore appartenente al Dipartimento che bandisce la selezione, ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”;  
8) l’insussistenza di cause di incompatiblità e inconferibilità ai sensi del D.Lgs 39/13; 
9) di voler ricevere le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva al seguente indirizzo di posta 
elettronica:…………….……………………………...  
I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 Febbraio 1992, n. 104 e successive modifiche, 
dovranno fare esplicita richiesta, in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario per poter 
sostenere il colloquio.  
Il sottoscritto allega alla presente domanda, in formato pdf:  
1) fotocopia di un documento di riconoscimento;  
2) curriculum vitae della propria attività scientifica e professionale in pdf, datato e firmato in formato europeo;  
2 bis) curriculum vitae in pdf, redatto in conformità a quanto prescritto dall’art.4 e art.26 D.lgs 33/2013 sulla 
Trasparenza,  contrassegnato “ai fini della pubblicazione “  solo in caso di nomina a vincitore della procedura  
3) pubblicazioni ed elenco di tutti i documenti che ritiene valutabili richiesti nel Bando; 
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto 
del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  
 
Data .............. …  
 
Firma............................................  
(non soggetta ad autentica ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445).  
 

n.b. Le aspiranti coniugate devono indicare cognome da nubile, nome proprio e cognome del coniuge. 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B 



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

              (art.46 D.P.R 28/12/2000 n.445) 

 

Al Direttore del Dipartimento di …………………………………………… 

In riferimento al Bando n…….. 

Il/La sottoscritt……………………………………………………………………………… 

codice fiscale n. …………………………………………… 

 

DICHIARA 

 

- di essere nato a ………………………………… (prov.di…………) il……… 

- di essere residente in……………… via…….. 

 

- di essere iscritto alla laurea magistrale/corso di dottorato di ricerca in 

………………………………………. 

- di essere in possesso della laurea in ………………………………………………. 

conseguita in data……………………………….con voto………………………….. presso 

l’Università di …………………discutendo una tesi 

in…………………………………………………………………………………… dal 

seguente 

titolo……………………………………………………………… 

- di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in……………. 

conseguito in data…… 

presso l’Università di…………………………………….. 

- di essere in possesso del diploma di specializzazione in………. 

conseguito in data ……………presso l’Università di……. 

 

- di essere in possesso degli ulteriori seguenti titoli valutabili ai fini della presente 

procedura di selezione: 

 ……………………………. 

 …………………………….. 

- di avere le seguenti pubblicazioni scientifiche: 

 …………………………………………………… 

 

Data………………………… 

 

 

Firma………………………………… 

 

Informativa ai sensi del d.lgs 196/2003: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento 

per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 

nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, titolare 

del trattamento. 

Al Titolare competono i diritti di cui all’art.7 della d.lgs. 196/2003. 

AVVERTENZE: 

Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76 DPR 

28/12/2000 n. 445). 

 

Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base della dichiarazione non veritiera (art.75 DPR 28/12/2000 n. 445). 

 
 



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Policlinico Umberto I° - Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche 

Viale Regina Elena, 324 – 00161 Roma – T (+39) 06 49970270 F (+39) 06 491774 – e-mail: vincenzo.tombolini@uniroma1.it 
Htpp:w3.uniroma1.it/dip-radiologia      C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


